

## ESTUDO TÉCNICO PRELIMINAR – ETP

INTERESSADO	COORDENAÇÃO DA ATENÇÃO BÁSICA
ASSUNTO	Licitação: Aquisição

### AGENTE PÚBLICO RESPONSÁVEL

NOME: **Bruno Manoel de Andrade - Jailma Taiza Alves da Silva - Marco Antonio de Moraes Andrade**

LOTAÇÃO: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

E-MAIL INSTITUCIONAL: [finaceirosecretariaesaude0@gmail.com](mailto:finaceirosecretariaesaude0@gmail.com)

TELEFONE INSTITUCIONAL: (81) 3621-8156

### 1.INTRODUÇÃO

Este documento apresenta os estudos técnicos preliminares, onde será avaliada a contratação pretendida, demonstrando os elementos e as informações essenciais que servirão para embasar a elaboração do Termo de Referência, quando for considerada viável, de modo a melhor atender aos interesses e as necessidades da Administração, representada pela sua estrutura organizacional.

### 2.OBJETO

Constitui objeto do presente estudo técnico a pretensa: **Contratação de Empresa para fornecimento de MATERIAL DE LIMPEZA para as unidades da Secretaria Municipal de Saúde do Município de Lagoa do Carro-PE.**

### 3.NECESSIDADE DA CONTRATAÇÃO

A contratação de empresa para fornecimento de **material de limpeza** para as unidades da Secretaria Municipal de Saúde de Lagoa do Carro–PE justifica-se pela necessidade de assegurar condições adequadas de higiene, salubridade e funcionamento contínuo dos serviços públicos de saúde, conforme segue:

A manutenção de ambientes limpos e devidamente higienizados é requisito essencial para a prevenção e controle de infecções, especialmente em unidades de saúde, onde há maior risco de contaminação cruzada. A disponibilidade regular de materiais como detergentes, desinfetantes, papel toalha, álcool, luvas, máscaras e demais itens descartáveis contribui diretamente para a proteção de pacientes, profissionais de saúde e usuários em geral.

Além disso, o fornecimento contínuo desses insumos é indispensável para garantir a execução adequada das atividades diárias nas unidades básicas, postos de atendimento, centros especializados

e demais estruturas vinculadas à Secretaria. A ausência ou insuficiência desses materiais compromete a qualidade do atendimento prestado, podendo acarretar riscos sanitários, interrupções de serviços e descumprimento de normas estabelecidas pelos órgãos de vigilância sanitária.

A contratação centralizada de empresa especializada também promove maior eficiência administrativa, padronização dos produtos utilizados, controle de estoque e economicidade, evitando aquisições emergenciais e fragmentadas, que tendem a elevar custos e dificultar o planejamento.

Dessa forma, a contratação pretendida é fundamental para garantir a continuidade, a segurança e a qualidade dos serviços de saúde ofertados à população, atendendo ao interesse público e às exigências legais e sanitárias vigentes.

#### 4. ALINHAMENTO AOS PLANOS DA ADMINISTRAÇÃO

A contratação pretendida está alinhada aos planos estratégicos da Administração, delineados nas diretrizes e metas definidas nas ferramentas de planejamento aprovadas, onde estão fixadas e detalhadas as respectivas ações ao alcance dos objetivos institucionais, primando pela eficácia, eficiência e efetividade dos respectivos projetos, programas e processos.

#### 5. CARACTERÍSTICAS E ESPECIFICAÇÕES DA CONTRATAÇÃO

As características e especificações do objeto da referida contratação são:

ITEM	CATMAT	PRODUTO/SERVIÇO	UND	QUANT			
				RESIDENCIA TERAPEUTICA	CAPS	UNIDADE MISTA	ATENÇÃO PRIMARIA
1	479542	DESINFETANTE- Princípio Ativo: Cloreto Alquil Dimetil Benzil Amônio Teor Ativo: 0,75% (P/P) Forma Física: Solução Aquosa, EMBALAGEM DE 500ML	Unidades	600	600	1200	3600
2	261168	DESODORIZADOR AMBIENTAL - AEROSOL COM CONTEUDO DE 300 ML E PESO LIQUIDO DE 277 GRAMAS, FRASCO 300,00 MILILITRO.	Unidades	30	30	60	180
3	463188	DETERGENTE LÍQUIDO - Princípio Ativo: Cloreto Alquil Dimetil Benzil Amônio Teor Ativo: 0,75% (P/P) Forma Composição: Tensoativo Aniônico, Amônica Alcalizante E Sequestr Aplicação: Limpeza Em Geral Características Adicionais: Ph 10,5 A 11,5 Aspecto Físico: Líquido Física: Solução Aquosa, EMBALAGEM PLÁSTICA DE 500 ml	Unidades	1000	1000	2000	6000

4	481020	ESPONJA SINTÉTICA PARA LIMPEZA DUPLA FACE TAMANHO 110mm X 75mm X 20mm, COM FORMATO RETANGULAR, COM BACTERICIDA, NA COR VERDE/AMARELA	Unidades	100	100	200	600
5	341830	SOLUÇÃO DE LIMPEZA MULTIUSO - Composição Básica: Álcool E Água Aspecto Físico: Líquido Características Adicionais: Apresentação Em Aerosol E Incolor, FRASCO COM 500 ML	Unidades	250	250	500	1500
6	446284	PÁ PARA LIXO EM PLASTICO RESISTENTE COM CABO EM MADEIRA, REVESTIDA EM PLASTICO, MEDINDO 20X80cm	Unidades	10	10	20	60
7	229605	ÁGUA SANITARIA, BACTERICIDA COM TEOR DE CLORO ATIVO MINIMO 2%, EMBALAGEM PLÁSTICA DE 5 LITRO.	Unidades	600	600	1200	3600
8	373115	AMACIANTE DE ROUPAS LIQUIDO VISCOSO TENSOATIVO NÃO IÔNICO, COADJUVANTE, ALCALINIZANTE, AMACIANTE ARTIGOS TÊXTEIS, LIQUI- DO CONCENTRADO, SOLUVEL EM ÁGUA, BASE NEUTRA FRASCO DE 05 LITROS	Unidades	30	30	60	180
9	292586	CERA LIQUIDA INCOLOR MPEARBILIZANTE PRONTO USO. COMPOSIÇÃO: PARAFINA, CERA DE CARNAUBA EMULSIFICANTE, PLASTIFICANTE, ALCALIZANTE, FORMOL, PERFUME, AGUA E CORANTE. EMBALAGEM PLASTICA DE 750ML	Unidades	5	5	10	30
10	304738	PALITO HIGIENIZADOR, COM HASTE PLÁSTICA FLEXIVEL RETA	Unidades	25	25	50	150
11	481231	PAPEL TOALHA, MATERIAL PAPEL, TIPO DE FOLHA PICOTADO, COMPRIMENTO 22 CM LARGURA 22,80 CM	Unidades	50	50	100	300
12	457477	PAPEL INTERFOLHA DUPLA, FARDO. COMPOSTO POR 10 PACOTES DE 200 FOLHAS CADA, MEDIDAS DA FOLHA DE PAPEL 23 X 19 CM.	Fardos	50	50	100	300

13	443004	PAPEL HIGIENICO COM FOLHA BRANCA SIMPLES NÃO RECICLADA, PICOTADA GOLFADO NEUTRO DE 30 M X 10 CM CADA UNID, FARDOS COM 64 ROLOS	Fardos	100	100	200	600
14	396052	GUARDANAPO DE PAPEL, MATERIAL CELULOSE, LARGURA 22 COMPRIMENTO 23, COR BRANCA, TIPO FOLHAS DUPLA, CARACTERISTICAS ADICIONAIS MACIO, PACOTE COM 50 FOLHAS	Unidades	30	30	60	180
15	215910	TOALHA DE BANHO, NA COR BRANCA, 100% ALGODÃO TAMANHO MEDIO, MEDINDO 1,30 CMM X 0,70 CM, FELPUDA DE AMBOS OS LADOS, FIO PENTEADO, 1ª QUALIDADE.	Unidades	5	5	10	30
16	602437	PRENDEDOR DE ROUPA - DE MADEIRA NO FORMATO RETANGULAR, MEDINDO 5CM, ACONDICIONADO DE FORMA ADEQUADA COM 12 UNIDADES	Pacotes	5	5	10	30
17	433338	PANO DE PRATO TIPO ATOALHADO RESISTENTE MEDINDO NO MINIMO 60X45 CM. EM TECIDO TIPO ALGODÃO	Unidades	15	15	30	90
18	279329	FÓSFORO, MATERIAL CORPO: MADEIRA, COR CABEÇA: VERMELHA TAMANHO PADRÃO, MAÇO CONTENDO 10 CAIXA COM 40 PALITOS CADA CAIXA. ACONDICIONADO EM FARDOS CONTENDO 20 MAÇOS	Fardos	5	5	10	30
19	404269	CORDA PARA VARAL EM NYLON MEDINDO 3MM X 10M	Unidades	5	5	10	30
20	476074	CARRINHO DE LIMPEZA MULTIFUNCIONAL KIT LOOP CONTENDO BALDE DE LIMPEZA 30 LITROS, 2 ÁGUAS, ESFREGÃO MEDINDO 1,40M, HASTE AMERICANA REFIL LOOP COM CINTA 320G, PLACA SINALIZADORA (PISO MOLHADO	Unidades	0,5	0,5	1	3
21	469862	VASSOURITO PIAÇAÇA, CABO DE MADEIRA C/ MINIMO 1,20 M E 0,27 M LARGURA.	Unidades	5	5	10	30

22	472871	LUSTRA MOVÉIS, CREMOSO EMBALAGEM PLASTICA COM FRASCO 200 ML	Unidades	10	10	20	60
23	481018	LÃ DE AÇO UNIDADES DE 60 GR.	Unidades	20	20	40	120
24	453237	SHAMPOO NEUTRO, TODOS OS TIPOS DE CABELO EMBALAGEM DE 2 LITROS	Unidades	5	5	10	30
25	450514	ESCOVA PLÁSTICA MULTIUSO, MEDIA	Unidades	5	5	10	30
26	292588	BACIA - DE PLASTICO, PARA USO DOMESTICO, 20 LITROS	Unidades	3	3	6	18
27	298327	DESENTUPIDOR PARA PIA COM BOCAL DE BORRACHA E CABO DE POLIETILENO ALTURA MINIMA DE 17,5 CM	Unidades	4	4	8	24
28	228863	RODO DE MADEIRA E BORRACHA COM CABO REVESTIDO EM PLASTICO MEDINDO, 80 CM E BASE DE 40 CM.	Unidades	5	5	10	30
29	346045	DESENGRIPANTE COMPLETO EM SPRAY - ÓLEO DE BASE BIODEGRADAVEL, CONTENDO OLEO VEGETAL DEGOMADO EM SUA FORMULAÇÃO. EMBALAGEM DE 300 ML. TIPO WHITE LUB	Unidades	3	3	6	18
30	319162	PENTE PARA CABELOS, EM PLÁSTICO RESISTENTE	Unidades	2	2	4	12
31	366700	LUVA PARA LIMPEZA - BORRACHA DE LATEX NATURAL, TAMANHO "P", ALTA SENSIBILIDADE TATIL, PALMA ANTIDERRAPANTE, INTERIOR EM ALGODÃO FLOCADO, NA COR AMARELA, PAR	Pares	10	10	20	60
32	366699	LUVA PARA LIMPEZA - BORRACHA DE LATEX NATURAL, TAMANHO "M", ALTA SENSIBILIDADE TATIL, PALMA ANTIDERRAPANTE, INTERIOR EM ALGODÃO FLOCADO, NA COR AMARELA, PAR	Pares	20	20	40	120
33	366698	LUVA PARA LIMPEZA - BORRACHA DE LATEX NATURAL, TAMANHO "G", ALTA SENSIBILIDADE TATIL, PALMA ANTIDERRAPANTE, INTERIOR EM ALGODÃO FLOCADO, NA COR AMARELA, PAR	Pares	20	20	40	120

34	484680	DESODORIZANTE SANITÁRIO (PEDRA SANITÁRIA) COM ALÇA PLÁSTICA AROMA PINHO OU EUCALIPTO.	Unidades	50	50	100	300
35	269941	ÁLCOOL ETILICO COM TEOR ALCOÓLICO DE 70°, EMBALADO EM EMBALAGEM PLÁSTICA DE 01 LITRO COM REGISTRO NO MS	Unidades	300	300	600	1800
36	269943	ÁLCOOL EM GEL PARA MÃOS, ÁLCOOL EM GEL, ANTISSEPTICO, ALOE VERA, 70%, HIGIENIZANTE PARA AS MÃOS, FRASCO COM 500ML, COM BICO DOSADOR (VALVULA PUMP	Unidades	200	200	400	1200
37	467237	TOALHA DE MÃO EM TECIDO FEUPO RESISTENTE MEDINDO NO MINIMO 60X45CM.	Unidades	10	10	20	60
38	481234	VASSOURA EM NYLON, TIPO RETA, COM BASE EM PVC, CABO DE MADEIRA REVESTIDO PLÁSTICO C/MINIMO 1,20M E 0,27M LARGURA	Unidades	20	20	40	120
39	421697	VASSOURA PIAÇAVA C/CAPA CABO REVESTIDO PLÁSTICO C/MINIMO 120 CM	Unidades	10	10	20	60
40	236909	ESPANADOR ELETROSTÁTICO, LAVÁVEL, CABO CONFECCIONADO EM POLIETILENO, LUVA CONFECCIONADA COM FIOS 100% ACRÍLICOS, DIMENSÕES: LARGURA 19 CM, ALTURA 47 CM. MARCA REFERÊNCIA: BRALIMPIA, EQUIVALENTE, SIMILAR OU DE MELHOR QUALIDADE	Unidades	5	5	10	30
41	420506	FLANELA DE TECIDO 100% EM ALGODÃO, MEDINDO 40X60CM COM ACABAMENTO NAS BORDAS EM OVERLOQUE, EMBALAGEM COM 1 UNIDADE	Unidades	20	20	40	120
42	484679	INSETICIDA DOMESTICO - MULTIINSETICIDA, EXTERMINA QUALQUER TIPO DE INSETO CASEIRO, TUBO COM 300ML, MINIMO CHEIRO, BAIXA TOXIDADE, D-TETRAMETRINA0,15% P/P, D-ALETRINA-0,15%P/P, CIFENOTRINA S-0,15%P/P, AGUA, FRASCO 300ML	Unidades	10	10	20	60



43	601034	LIMPA VIDRO - PRINCIPIO ATIVO BUTIL ETILTERTRIPOLIFOSFATO DE S-DIO INGREDIENTE ATIVO ETANOL 14%, COMPOSICAO BASICA BUTIL, ETIL, ETER TRIPOLIFOSFATO, COM VALIDADE ATE 12 MESES, COR AZUL, COM GATILHO, EMBALAGEM PLÁSTICA DE 500 ML.	Unidades	20	20	40	120
44	311420	SABÃO EM PEDRA BARRA DE 200GR GLICERINADO. CAIXA COM 50 UNID. EMBALAGEM COM 10 PACOTES CONTENDO 05 UNIDADES CADA.	Pacotes	5	5	10	30
45	234325	SABÃO EM PO BIODEGRADAVEL, CONTENDO ENZIMAS E SISTEMA BLEACH. EMBALAGEM PLÁSTICA DE 500G	Unidades	150	150	300	900
46	402410	SACO DE ALGODÃO, ALVEJADO, COM TRAMA FECHADA, REFORÇADA MEDINDO APROXIMADAMENTE 53 CM. X 85 CM	Unidades	20	20	40	120
47	244134	LIXEIRA DE PLASTICO TELADO ENLACE, FORMATO CILINDRICO, CAPACIDADE PARA 8 LITROS, TIPO BALDE NA COR BRANCA	Unidades	5	5	10	30
48	278323	ESCOVA PARA LIMPEZA DE VASO SANITÁRIO	Unidades	5	5	10	30
49	216086	BALDE PLASTICO, 20 LITROS COR PRETA, SEM TAMPA, COM ALÇA E BORDA REFORÇADA	Unidades	5	5	10	30
50	241535	BARBEADOR 2 LAMINAS DE AÇO INOXIDAVEL, DESCARTAVEL	Unidades	25	25	50	150
51	341903	SACO PLASTICO EM BOBINA PICOTADO COM CAPACIDADE DE 1 LITRO, ROLO.	Unidades	10	10	20	60
52	262978	SACO PLASTICO EM BOBINA PICOTADO COM CAPACIDADE DE 5 LITRO, ROLO.	Pacotes	10	10	20	60
53	368775	ACIDO MURIATICO - EM LIQUIDO, UNIDADES, EMBALAGEM PLASTICA DE 1 LITRO	Unidades	150	150	300	900
54	298988	ABSORVENTE FEMININO COBERTURA SUAVE SEM ABAS, PACOTE COM 8 UNIDADES	Pacotes	10	10	20	60
55	604234	SABONETE - LIQUIDO TIPO GEL, EM REFIL DE 800ML	Unidades	20	20	40	120
56	438150	ESCOVA DENTAL DE CERDAS	Unidades	30	30	60	180

		<b>MACIAS, ADULTO</b>					
57	436841	<b>CREME DENTAL 90G</b>	Unidades	5	5	10	30
58	259860	<b>PANO MULTI-USO - MEDINDO (60X30CM), NA COR AZUL</b>	Unidades	20	20	40	120
59	318938	<b>VASSOURÃO - DE PIAÇAVA TIPO GARI</b>	Unidades	3	3	6	18
60	456390	<b>CESTO PLÁSTICO PARA LIXO, COM TAMPA, 42 LITROS</b>	Unidades	4	4	8	24
61	229970	<b>COLOR LÍQUIDO, BOMBONA DE 5 LITROS</b>	Unidades	20	20	40	120
62	355268	<b>SACO PLÁSTICO PARA LIXO, CAPACIDADE 20 LT</b>	Pacotes	3	3	6	18
63	470829	<b>SACOS PLÁSTICOS PARA LIXO, CAPACIDADE 40 LT</b>	Pacotes	3	3	6	18
64	626245	<b>SACOS PLÁSTICOS PARA LIXO, ALTA RESISTÊNCIA REFORÇADO, CAPACIDADE 60 LT</b>	Pacotes	3	3	6	18
65	470833	<b>SACO PLÁSTICO PARA LIXO, ALTA RESISTÊNCIA CAPACIDADE 100 LT</b>	Pacotes	3	3	6	18
66	458145	<b>SACOS PLÁSTICOS PARA LIXO, ALTA RESISTÊNCIA REFORÇADO, CAPACIDADE 200 LT</b>	Pacotes	5	5	10	30
67	337960	<b>LIXEIRA PLASTICA RETANGULAR COM PEDAL 12 LITROS</b>	Unidades	10	10	20	60
68	460151	<b>BOBINA PICOTADA 20X30-500 Sacos</b>	Unidades	8	8	16	48
69	248177	<b>LIXEIRA PLASTICA RETANGULAR COM PEDAL 30 LITROS</b>	Unidades	30	30	60	180
70	334677	<b>LIXEIRA PLASTICA RETANGULAR COM PEDAL 50 LITROS</b>	Unidades	5	5	10	30
71	466972	<b>BOBINA PICOTADA 28x41-500 Saco 5kg</b>	Unidades	30	30	60	180
72	460033	<b>BOBINA PICOTADA 17 X 31 X 2.8 MD (UND) 1KG</b>	Unidades	8	8	16	48
73	250184	<b>Bobina Picotada Reforçada - Saco Plástico 40x60cm - 10kg</b>	Unidades	5	5	10	30
74	472872	<b>Rodo Limpeza De Vidros</b>	Unidades	3	3	6	18
75	449799	<b>Mop FIT Giratório, Medidas Balde – 12 litros, Cabo com refil</b>	Unidades	2	2	4	12
76	485479	<b>Refil Esfregão Mop, Limpeza Prática, 12 litros</b>	Unidades	25	25	50	150

O prazo para fornecimento do objeto da contratação está abaixo indicado e será considerado da



assinatura do Contrato ou equivalente:

10 (dez) dias úteis a partir do recebimento da Ordem de Fornecimento emitida pelo setor competente.

A vigência da presente contratação será determinada: 12 (doze) meses, considerada da data de assinatura do respectivo instrumento de ajuste, podendo ser prorrogado conforme o art. 107 da Lei Federal nº 14.133/2021.

A contratação do fornecimento, objeto deste estudo preliminar, deverá considerar os seguintes normativos: Lei Federal nº 14.133, de 01 de abril de 2021; Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006; e Lei Federal nº 14.039, de 17 de agosto de 2020.

Uma vez autorizada, a contratação pretendida deverá possuir previsão e adequação orçamentária e financeira com o orçamento vigente e compatibilidade com as diretrizes e metas definidas nas ferramentas de planejamento aprovadas.

## 6.RELAÇÃO ENTRE A DEMANDA PRETENDIDA E O DIMENSIONAMENTO DA AQUISIÇÃO

O quantitativo e a respectiva unidade atribuída, fundamentais ao dimensionamento da pretensa contratação em função da utilização provável, foram devidamente definidos mediante observância à previsão da demanda a ser atendida e possíveis alterações em decorrência das atividades a serem desenvolvidas e seus desdobramentos, bem como considerando o orçamento disponível e ainda a sequência histórica da realização de despesas semelhantes, quando existente; a fim de se evitar aditivos contratuais desnecessários ou mesmo a necessidade de se realizar novo certame, com consequente perda de economia de escala.

## 7.ESTIMATIVAS PRELIMINARES DOS PREÇOS

Com base nos custos para execução do objeto da contratação, guardadas as suas características e particularidades, obtidos mediante consulta de preços praticados no mercado, relacionamos abaixo o preço de referência considerado satisfatório.

A fonte pesquisada para obtenção dos preços foi o site <http://www.bancodeprecos.com.br>

A estimativa preliminar total é equivalente a **R\$ 468.535,25 (quatrocentos e sessenta e oito mil, quinhentos e trinta e cinco reais e vinte e cinco centavos)** conforme segue abaixo discriminado:

ITEM	CATMAT	PRODUTO/SERVIÇO	UND	QUANT	VALOR UNITÁRIO MÁXIMO ACEITÁVEL	VALOR TOTAL MÁXIMO ACEITÁVEL
1	479542	DESINFETANTE- Princípio Ativo: Cloreto Alquil Dimetil Benzil Amônio Teor Ativo: 0,75% (P/P) Forma Física: Solução Aquosa, EMBALAGEM DE 500ML	Unidades	6000	R\$ 6,29	R\$ 37.740,00
2	261168	DESODORIZADOR AMBIENTAL - AEROSOL COM CONTEUDO DE 300 ML E PESO LIQUIDO DE 277 GRAMAS, FRASCO 300,00 MILILITRO.	Unidades	300	R\$ 8,78	R\$ 2.634,00

3	463188	<b>DETERGENTE LÍQUIDO - Princípio Ativo:</b> <b>Cloreto Alquil Dimetil Benzil Amônio Teor</b> <b>Ativo: 0,75% (P/P) Forma Composição:</b> <b>Tensoativo Aniônico, Amônica Alcalizante E</b> <b>Sequestr Aplicação: Limpeza Em Geral</b> <b>Características Adicionais: Ph 10,5 A 11,5</b> <b>Aspecto Físico: Líquido Física: Solução</b> <b>Aquosa, EMBALAGEM PLÁSTICA DE 500 ml</b>	Unidades	10000	R\$ 2,38	<b>R\$ 23.800,00</b>
4	481020	<b>ESPONJA SINTÉTICA PARA LIMPEZA DUPLA</b> <b>FACE TAMANHO 110mm X 75mm X 20mm,</b> <b>COM FORMATO RETANGULAR, COM</b> <b>BACTERICIDA, NA COR VERDE/AMARELA</b>	Unidades	1000	R\$ 0,76	<b>R\$ 760,00</b>
5	341830	<b>SOLUÇÃO DE LIMPEZA MULTIUSO -</b> <b>Composição Básica: Álcool E Água Aspecto</b> <b>Físico: Líquido Características Adicionais:</b> <b>Apresentação Em Aerosol E Incolor,</b> <b>FRASCO COM 500 ML</b>	Unidades	2500	R\$ 6,50	<b>R\$ 16.250,00</b>
6	446284	<b>PÁ PARA LIXO EM PLASTICO RESISTENTE</b> <b>COM CABO EM MADEIRA, REVESTIDA EM</b> <b>PLASTICO, MEDINDO 20X80cm</b>	Unidades	100	R\$ 6,96	<b>R\$ 696,00</b>
7	229605	<b>ÁGUA SANITARIA, BACTERICIDA COM</b> <b>TEOR DE CLORO ATIVO MINIMO 2%,</b> <b>EMBALAGEM PLÁSTICA DE 5 LITRO.</b>	Unidades	6000	R\$ 12,66	<b>R\$ 75.960,00</b>
8	373115	<b>AMACIANTE DE ROUPAS LIQUIDO VISCOSO</b> <b>TENSOATIVO NÃO IÔNICO, COADJUVANTE,</b> <b>ALCALINIZANTE, AMACIANTE ARTIGOS</b> <b>TÊXTEIS, LIQUÍDO CONCENTRADO,</b> <b>SOLUVEL EM ÁGUA, BASE NEUTRA FRASCO</b> <b>DE 05 LITROS</b>	Unidades	300	R\$ 46,50	<b>R\$ 13.950,00</b>
9	292586	<b>CERA LIQUIDA INCOLOR MPEARBILIZANTE</b> <b>PRONTO USO. COMPOSIÇÃO: PARAFINA,</b> <b>CERA DE CARNAUBA EMULSIFICANTE,</b> <b>PLASTIFICANTE, ALCALIZANTE, FORMOL,</b> <b>PERFUME, AGUA E CORANTE.</b> <b>EMBALAGEM PLASTICA DE 750ML</b>	Unidades	50	R\$ 8,74	<b>R\$ 437,00</b>
10	304738	<b>PALITO HIGIENIZADOR, COM HASTE</b> <b>PLÁSTICA FLEXIVEL RETA</b>	Unidades	250	R\$ 3,29	<b>R\$ 822,50</b>
11	481231	<b>PAPEL TOALHA, MATERIAL PAPEL, TIPO DE</b> <b>FOLHA PICOTADO, COMPRIMENTO 22 CM</b> <b>LARGURA 22,80 CM</b>	Unidades	500	R\$ 10,00	<b>R\$ 5.000,00</b>

12	457477	PAPEL INTERFOLHA DUPLA, FARDO. COMPOSTO POR 10 PACOTES DE 200 FOLHAS CADA, MEDIDAS DA FOLHA DE PAPEL 23 X 19 CM.	Fardos	500	R\$ 28,78	R\$ 14.390,00
13	443004	PAPEL HIGIENICO COM FOLHA BRANCA SIMPLES NÃO RECICLADA, PICOTADA GOLFADO NEUTRO DE 30 M X 10 CM CADA UNID, FARDO COM 64 ROLOS	Fardos	1000	R\$ 76,70	R\$ 76.700,00
14	215910	GUARDANAPO DE PAPEL, MATERIAL CELULOSE, LARGURA 22 COMPRIMENTO 23, COR BRANCA, TIPO FOLHAS DUPLA, CARACTERISTICAS ADICIONAIS MACIO, PACOTE COM 50 FOLHAS	Unidades	300	R\$ 5,00	R\$ 1.500,00
15	602437	TOALHA DE BANHO, NA COR BRANCA, 100% ALGODÃO TAMANHO MEDIO, MEDINDO 1,30 CMM X 0,70 CM, FELPUDA DE AMBOS OS LADOS, FIO PENTEADO, 1ª QUALIDADE.	Pacotes	50	R\$ 17,07	R\$ 853,50
16	433338	PRENDEDOR DE ROUPA - DE MADEIRA NO FORMATO RETANGULAR, MEDINDO 5CM, ACONDICIONADO DE FORMA ADEQUADA COM 12 UNIDADES	Unidades	50	R\$ 4,24	R\$ 212,00
17	279329	PANO DE PRATO TIPO ATOALHADO RESISTENTE MEDINDO NO MINIMO 60X45 CM. EM TECIDO TIPO ALGODÃO	Fardos	150	R\$ 4,49	R\$ 673,50
18	404269	FÓSFORO, MATERIAL CORPO: MADEIRA, COR CABEÇA: VERMELHA TAMANHO PADRÃO, MAÇO CONTENDO 10 CAIXA COM 40 PALITOS CADA CAIXA. ACONDICIONADO EM FARDOS CONTENDO 20 MAÇOS	Unidades	50	R\$ 8,78	R\$ 439,00
19	476074	CORDA PARA VARAL EM NYLON MEDINDO 3MM X 10M	Unidades	50	R\$ 11,08	R\$ 554,00
20	469862	CARRINHO DE LIMPEZA MULTIFUNCIONAL KIT LOOP CONTENDO BALDE DE LIMPEZA 30 LITROS, 2 ÁGUAS, ESFREGÃO MEDINDO 1,40M, HASTE AMERICANA REFIL LOOP COM CINTA 320G, PLACA SINALIZADORA (PISO MOLHADO	Unidades	5	R\$ 1.279,01	R\$ 6.395,05
21	472871	VASSOURITO PIAÇAUA, CABO DE MADEIRA C/ MINIMO 1,20 M E 0,27 M LARGURA.	Unidades	50	R\$ 13,81	R\$ 690,50
22	481018	LUSTRA MOVÉIS, CREMOSO EMBALAGEM PLASTICA COM FRASCO 200 ML	Unidades	100	R\$ 8,41	R\$ 841,00

23	453237	LÃ DE AÇO UNIDADES DE 60 GR.	Unidades	200	R\$ 1,60	R\$ 320,00
24	450514	SHAMPOO NEUTRO, TODOS OS TIPOS DE CABELO EMBALAGEM DE 2 LITROS	Unidades	50	R\$ 16,72	R\$ 836,00
25	292588	ESCOVA PLÁSTICA MULTIUSO, MEDIA	Unidades	50	R\$ 12,68	R\$ 634,00
26	298327	BACIA - DE PLASTICO, PARA USO DOMESTICO, 20 LITROS	Unidades	30	R\$ 22,93	R\$ 687,90
27	228863	DESENTUPIDOR PARA PIA COM BOCAL DE BORRACHA E CABO DE POLIETILENO ALTURA MINIMA DE 17,5 CM	Unidades	40	R\$ 5,13	R\$ 205,20
28	346045	RODO DE MADEIRA E BORRACHA COM CABO REVESTIDO EM PLASTICO MEDINDO, 80 CM E BASE DE 40 CM.	Unidades	50	R\$ 12,63	R\$ 631,50
29	319162	DESENGRIPANTE COMPLETO EM SPRAY - ÓLEO DE BASE BIODEGRADAVEL, CONTENDO OLEO VEGETAL DEGOMADO EM SUA FORMULAÇÃO. EMBALAGEM DE 300 ML. TIPO WHITE LUB	Unidades	30	R\$ 44,67	R\$ 1.340,10
30	366700	PENTE PARA CABELOS, EM PLÁSTICO RESISTENTE	Pares	20	R\$ 5,64	R\$ 112,80
31	366699	LUVA PARA LIMPEZA - BORRACHA DE LATEX NATURAL, TAMANHO "P", ALTA SENSIBILIDADE TATIL, PALMA ANTIDERRAPANTE, INTERIOR EM ALGODÃO FLOCADO, NA COR AMARELA, PAR	Pares	100	R\$ 5,72	R\$ 572,00
32	366698	LUVA PARA LIMPEZA - BORRACHA DE LATEX NATURAL, TAMANHO "M", ALTA SENSIBILIDADE TATIL, PALMA ANTIDERRAPANTE, INTERIOR EM ALGODÃO FLOCADO, NA COR AMARELA, PAR	Pares	200	R\$ 4,79	R\$ 958,00
33	484680	LUVA PARA LIMPEZA - BORRACHA DE LATEX NATURAL, TAMANHO "G", ALTA SENSIBILIDADE TATIL, PALMA ANTIDERRAPANTE, INTERIOR EM ALGODÃO FLOCADO, NA COR AMARELA, PAR	Unidades	200	R\$ 5,75	R\$ 1.150,00
34	269941	DESODORIZANTE SANITÁRIO (PEDRA SANITÁRIA) COM ALÇA PLÁSTICA AROMA PINHO OU EUCALIPTO.	Unidades	500	R\$ 5,34	R\$ 2.670,00
35	269943	ÁLCOOL ETILICO COM TEOR ALCOÓLICO DE 70°, EMBALADO EM EMBALAGEM PLÁSTICA DE 01 LITRO COM REGISTRO NO MS	Unidades	3000	R\$ 11,79	R\$ 35.370,00

36	467237	ÁLCOOL EM GEL PARA MÃOS, ÁLCOOL EM GEL, ANTISSEPTICO, ALOE VERA, 70%, HIGIENIZANTE PARA AS MÃOS, FRASCO COM 500ML, COM BICO DOSADOR (VALVULA PUMP	Unidades	2000	R\$ 12,40	R\$ 24.800,00
37	481234	TOALHA DE MÃO EM TECIDO FEUPO RESISTENTE MEDINDO NO MINIMO 60X45CM.	Unidades	100	R\$ 8,37	R\$ 837,00
38	421697	VASSOURA EM NYLON, TIPO RETA, COM BASE EM PVC, CABO DE MADEIRA REVESTIDO PLÁSTICO C/MINIMO 1,20M E 0,27M LARGURA	Unidades	200	R\$ 12,90	R\$ 2.580,00
39	236909	VASSOURA PIAÇAVA C/CAPA CABO REVESTIDO PLÁSTICO C/MINIMO 120 CM	Unidades	100	R\$ 15,61	R\$ 1.561,00
40	420506	ESPANADOR ELETROSTÁTICO, LAVÁVEL, CABO CONFECCIONADO EM POLIETILENO, LUVA CONFECCIONADA COM FIOS 100% ACRÍLICOS, DIMENSÕES: LARGURA 19 CM, ALTURA 47 CM. MARCA REFERÊNCIA: BRALIMPIA, EQUIVALENTE, SIMILAR OU DE MELHOR QUALIDADE	Unidades	50	R\$ 15,30	R\$ 765,00
41	484679	FLANELA DE TECIDO 100% EM ALGODÃO, MEDINDO 40X60CM COM ACABAMENTO NAS BORDAS EM OVERLOQUE, EMBALAGEM COM 1 UNIDADE	Unidades	200	R\$ 3,30	R\$ 660,00
42	601034	INSETICIDA DOMESTICO - MULTIINSETICIDA, EXTERMINA QUALQUER TIPO DE INSETO CASEIRO, TUBO COM 300ML, MINIMO CHEIRO, BAIXA TOXIDADE, D-TETRAMETRINA0,15% P/P, D-ALETRINA-0,15%P/P, CIFENOTRINA S-0,15%P/P, AGUA, FRASCO 300ML	Unidades	100	R\$ 19,85	R\$ 1.985,00
43	311420	LIMPA VIDRO - PRINCIPIO ATIVO BUTIL ETILTRIPOLIFOSFATO DE S-DIO INGREDIENTE ATIVO ETANOL 14%, COMPOSICAO BASICA BUTIL, ETIL, ETER TRIPOLIFOSFATO, COM VALIDADE ATE 12 MESES, COR AZUL, COM GATILHO, EMBALAGEM PLÁSTICA DE 500 ML.	Pacotes	200	R\$ 14,30	R\$ 2.860,00



44	234325	SABÃO EM PEDRA BARRA DE 200GR GLICERINADO. CAIXA COM 50 UNID. EMBALAGEM COM 10 PACOTES CONTENDO 05 UNIDADES CADA.	Unidades	50	R\$ 8,68	R\$ 434,00
45	402410	SABÃO EM PO BIODEGRADAVEL, CONTENDO ENZIMAS E SISTEMA BLEACH. EMBALAGEM PLÁSTICA DE 500G	Unidades	1500	R\$ 13,27	R\$ 19.905,00
46	244134	SACO DE ALGODÃO, ALVEJADO, COM TRAMA FECHADA, REFORÇADA MEDINDO APROXIMADAMENTE 53 CM. X 85 CM	Unidades	200	R\$ 5,92	R\$ 1.184,00
47	278323	LIXEIRA DE PLASTICO TELADO ENLACE, FORMATO CILINDRICO, CAPACIDADE PARA 8 LITROS, TIPO BALDE NA COR BRANCA	Unidades	50	R\$ 7,39	R\$ 369,50
48	216086	ESCOVA PARA LIMPEZA DE VASO SANITÁRIO	Unidades	50	R\$ 9,78	R\$ 489,00
49	241535	BALDE PLASTICO, 20 LITROS COR PRETA, SEM TAMPA, COM ALÇA E BORDA REFORÇADA	Unidades	50	R\$ 24,89	R\$ 1.244,50
50	341903	BARBEADOR 2 LAMINAS DE AÇO INOXIDAVEL, DESCARTAVEL	Unidades	250	R\$ 2,20	R\$ 550,00
51	262978	SACO PLASTICO EM BOBINA PICOTADO COM CAPACIDADE DE 1 LITRO, ROLO.	Pacotes	100	R\$ 24,06	R\$ 2.406,00
52	368775	SACO PLASTICO EM BOBINA PICOTADO COM CAPACIDADE DE 5 LITRO, ROLO.	Unidades	100	R\$ 31,51	R\$ 3.151,00
53	298988	ACIDO MURIATICO - EM LIQUIDO, UNIDADES, EMBALAGEM PLASTICA DE 1 LITRO	Pacotes	1500	R\$ 7,84	R\$ 11.760,00
54	604234	ABSORVENTE FEMININO COBERTURA SUAVE SEM ABAS, PACOTE COM 8 UNIDADES	Unidades	100	R\$ 6,04	R\$ 604,00
55	438150	SABONETE - LIQUIDO TIPO GEL, EM REFIL DE 800ML	Unidades	200	R\$ 13,31	R\$ 2.662,00
56	436841	ESCOVA DENTAL DE CERDAS MACIAS, ADULTO	Unidades	300	R\$ 1,31	R\$ 393,00
57	259860	CREME DENTAL 90G	Unidades	50	R\$ 3,01	R\$ 150,50
58	318938	PANO MULTI-USO - MEDINDO (60X30CM), NA COR AZUL	Unidades	200	R\$ 4,37	R\$ 874,00
59	456390	VASSOURÃO - DE PIAÇAVA TIPO GARI	Unidades	30	R\$ 27,20	R\$ 816,00
60	229970	CESTO PLÁSTICO PARA LIXO, COM TAMPA, 42 LITROS	Unidades	40	R\$ 93,56	R\$ 3.742,40
61	355268	CLORO LÍQUIDO, BOMBONA DE 5 LITROS	Unidades	200	R\$ 19,37	R\$ 3.874,00
62	470829	SACO PLÁSTICO PARA LIXO, CAPACIDADE 20 LT	Unidades	30	R\$ 25,54	R\$ 766,20



63	626245	SACOS PLÁSTICOS PARA LIXO, CAPACIDADE 40 LT	Unidades	30	R\$ 33,17	R\$ 995,10
64	470833	SACOS PLÁSTICOS PARA LIXO, ALTA RESISTÊNCIA REFORÇADO, CAPACIDADE 60 LT	Unidades	30	R\$ 44,26	R\$ 1.327,80
65	458145	SACO PLÁSTICO PARA LIXO, ALTA RESISTÊNCIA CAPACIDADE 100 LT	Unidades	30	R\$ 52,15	R\$ 1.564,50
66	252642	SACOS PLÁSTICOS PARA LIXO, ALTA RESISTÊNCIA REFORÇADO, CAPACIDADE 200 LT	Unidades	50	R\$ 122,80	R\$ 6.140,00
67	337960	LIXEIRA PLASTICA RETANGULAR COM PEDAL 12 LITROS	Unidades	100	R\$ 24,76	R\$ 2.476,00
68	460151	BOBINA PICOTADA 20X30-500 Sacos	Unidades	80	R\$ 48,76	R\$ 3.900,80
69	248177	LIXEIRA PLASTICA RETANGULAR COM PEDAL 30 LITROS	Unidades	300	R\$ 28,45	R\$ 8.535,00
70	334677	LIXEIRA PLASTICA RETANGULAR COM PEDAL 50 LITROS	Unidades	50	R\$ 73,04	R\$ 3.652,00
71	466972	BOBINA PICOTADA 28x41-500 Saco 5kg	Unidades	300	R\$ 24,21	R\$ 7.263,00
72	460033	BOBINA PICOTADA 17 X 31 X 2.8 MD (UND) 1KG	Unidades	80	R\$ 21,53	R\$ 1.722,40
73	250184	Bobina Picotada Reforçada - Saco Plástico 40x60cm - 10kg	Unidades	50	R\$ 43,61	R\$ 2.180,50
74	472872	Rodo Limpeza De Vidros	Unidades	30	R\$ 47,93	R\$ 1.437,90
75	449799	Mop FIT Giratório, Medidas Balde – 12 litros, Cabo com refil	Unidades	20	R\$ 106,58	R\$ 2.131,60
76	485479	Refil Esfregão Mop, Limpeza Prática, 12 litros	Unidades	250	R\$ 28,00	R\$ 7.000,00
VALOR TOTAL						R\$ 468.535,25

## 8.DESCRICÃO DA SOLUÇÃO COMO UM TODO

Conforme os elementos apresentados, a solução é: **Contratação de Empresa para fornecimento de MATERIAL DE LIMPEZA para as unidades da Secretaria Municipal de Saúde do Município de Lagoa do Carro-PE.**

Diante disso, entendemos que a solução da **Contratação de Empresa para fornecimento de MATERIAL DE LIMPEZA para as unidades da Secretaria Municipal de Saúde do Município de Lagoa do Carro-PE**, para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Saúde deste município e suas unidades vinculadas, além de não violar nenhuma norma legal, ainda irá proporcionar um atendimento de melhor qualidade e mais agilidade a população do município.

Portanto, esta forma de fornecimento é economicamente viável e não atenta contra o disposto da lei de Licitações.

Ressalta-se, por fim, que a **Contratação de Empresa para fornecimento de MATERIAL DE**

**LIMPEZA para as unidades da Secretaria Municipal de Saúde do Município de Lagoa do Carro-PE**, para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Saúde deste município e suas unidades vinculadas, deverá ser feita através de Pregão por meio Eletrônico, tendo seu julgamento por item, com o critério de menor preço.

## **9.JUSTIFICATIVA PARA O PARCELAMENTO OU NÃO DA SOLUÇÃO**

De acordo com a legislação vigente, é obrigatório o parcelamento quando o objeto da contratação tiver natureza divisível, desde que não haja prejuízo para o conjunto a ser licitado. Compras, obras ou serviços efetuados pela Administração serão divididos em tantos itens, parcelas e etapas que se comprovem técnica e economicamente viáveis, procedendo-se a licitação com vistas ao melhor aproveitamento dos recursos disponíveis no mercado, sem prejuízo da economia de escala. A norma ainda permite cotação de quantidade inferior à demandada no certame, com vistas a ampliação da competitividade, podendo o ato convocatório fixar quantitativo mínimo. Nesse sentido, o competente processo licitatório a ser deflagrado para efetivação da presente contratação será dividido em itens, conforme as características e especificações constantes da tabela acima destacada, facultando-se ao licitante a participação em quantos itens forem de seu interesse.

Considerados os aspectos e as características da solução que melhor atende aos interesses e as necessidades da Administração, acima detalhada e, ainda, as particularidades e a dinâmica das atividades a serem desenvolvidas, entende-se que sobre o objeto da presente contratação não poderá incidir outra possibilidade de parcelamento, quer seja no modo formal, não permitindo a impraticável cotação de quantidade inferior à demandada no procedimento para o respectivo item; quer seja na forma material, não sendo possível a execução em consórcio ou ocorrer a autorização para a realização de subcontratação.

## **10.RESULTADOS PRETENDIDOS**

Os resultados pretendidos com a contratação incluem:

- Garantir a limpeza, higienização e desinfecção adequadas das unidades de saúde;
- Prevenir infecções e riscos sanitários, promovendo segurança para usuários e profissionais;
- Assegurar o funcionamento contínuo dos serviços, evitando interrupções por falta de insumos;
- Padronizar os materiais utilizados, elevando a qualidade dos serviços prestados;
- Atender às normas sanitárias e de saúde pública vigentes;
- Proporcionar melhores condições de trabalho e atendimento à população.

## **11.ANÁLISE DE RISCO**

Não foram identificados riscos substanciais a fora os comuns a toda contratação semelhante, tais como: a inexecução total ou parcial do ajuste pactuado; o não cumprimento de obrigações, especificações, projetos e prazos; bem como a ocorrência de caso fortuito ou de força maior.


Entende-se que as ações, de iniciativa da Administração, necessárias para reduzir a ocorrência dos riscos identificados, já estão previstas nos normativos aos quais a contratação da presente aquisição deverá estar devidamente fundamentada, representadas pelas sanções administrativas a serem definidas, observando-se os aspectos e características do seu objeto.

## **12.CONCLUSÃO**

Com base nas especificações e requisitos da solução escolhida que melhor atende aos interesses e as necessidades da Administração, bem como considerando os elementos obtidos nos estudos preliminares realizados, avalia-se viável a contratação pretendida.

Informamos ainda que o referido Estudo Técnico Preliminar – ETP, foi elaborado conforme o parágrafo 2º da art. 18 da lei 14.133, por se tratar de uma aquisição já realizada por esta secretaria, o que possibilita uma definição mais prática da melhor solução a ser aplicada.

Lagoa do carro, 22 de abril de 2026.



**Nome: Bruno Manoel de Andrade**  
**Cargo: Coordenação Atenção Primária e PNI**  
**Matrícula: 111216**

**Nome: Jailma Taiza Alves da Silva**  
**Cargo: Diretora Administrativa da Unidade Mista**  
**Matrícula: 111889**

**Nome: Marco Antonio de Moraes Andrade**  
**Cargo: Coordenador de Saúde Mental**  
**Matrícula: 111107**